
 

    
     Základní umělecká škola 
        Josefa Suka Benešov 

 

 

 

 

Výroční zpráva školy 
 

za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adresa: Telefon/fax:317723006 Bankovní spojení: 

ZUŠ J.Suka E mail:sekretariat@zusbenesov.cz ČS spořitelna: 324924349/0800 

Žižkova 471 Benešov, 256 01 E mail:vaclavturek.zus@seznam.cz IČO:697 64 051 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

2 2 

 

OBSAH: 

 

 
1. Základní údaje o škole 

2. Charakteristika školy 

3. Umělecké obory a údaje o žácích v nich 

4.  Přijímání uchazečů ke vzdělávání 

5.  Ukončení vzdělávání a výsledky ve vzdělávání 

6.  Údaje o pracovnících školy 

7.  Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

8.  Vyučované obory a prezentace školy na veřejnosti 

9. Projekty a mezinárodní spolupráce 

10. Soutěže 

11. Spolupráce s ostatními subjekty 

12. Přehled akcí ZUŠ J. Suka Benešov ve školním roce 2022-2023   

13.  Údaje o výsledcích inspekční činnosti a dalších kontrolních orgánů 

14.  Ekonomická část zprávy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

3 3 

 

1. Základní údaje o škole 
 

 Název: Základní umělecká škola J. Suka Benešov 

 

 Základní umělecká škola J. Suka je zřízena městem Benešov Zřizovací listinou ze dne 5. 3. 

2001 a dodatkem ke zřizovací listině ze dne 9. 11. 2004. Od 1. 1. 2000 je škola zřízena jako 

právní subjekt – příspěvková organizace.  

 
 IČ:   697 64 051 

 IZO:   113 000 499 
 Adresa:   Žižkova 471, 256 01 Benešov 

 Telefon:   317 723 006, 321 610 485, 604 233 356 

 E – mail:  sekretariat@zusbenesov.cz 

 web:    www.zusbenesov.cz  

 Jméno ředitele:  Václav Turek 

 Statutární zástupce:  Daniela Seifertová 

 

 datum poslední změny zařazení do rejstříku škol a školských zařízení: 20. 6. 2019 

 

 

 

 
 

foto: hlavní budova ZUŠ J. Suka Benešov, Žižkova 471 

 

mailto:sekretariat@zusbenesov.cz
http://www.zusbenesov.cz/


Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

4 4 

 

2. Charakteristika školy 
 

ZUŠ J. Suka Benešov byla zřízena jako příspěvková organizace města zakládací listinou ze dne 

19. 12. 1995. Od 1. 1. 2000 je ZUŠ J. Suka právním subjektem. 

 

Historie školy však sahá až do roku 1939, kdy se datuje vznik hudebního školství v Benešově, 

neboť v tomto roce byla založena Městská hudební škola. 

 

Činnost školy je vymezena zákonem č. 561/2004 Sb. § 109 /Školský zákon/ a Vyhláškou č. 71/2005 

Sb. o základním uměleckém vzdělávání. 

 

ZUŠ J. Suka sídlí v Žižkově ulici č. 471 v budově, která je majetkem města. V této budově (hlavní 

budova) se vyučuje obor hudební a obor taneční. Kromě hlavní budovy poskytovala ZUŠ J. Suka 

vzdělávání celkem na sedmi odloučených pracovištích: 

 Benešov Malé náměstí 74 /budova Muzea/  výtvarný obor,    
 Benešov  Táborská 458     hudební obor, výtvarný obor  

        literárně dramatický obor,  
 Bystřice  Dr. E. Beneše 300 /budova ZŠ/  hudební obor 

 Chocerady Chocerady 267 /budova ZŠ/   hudební obor, výtvarný obor 

 Netvořice Školní 171 /budova ZŠ/   hudební obor 

 Teplýšovice Teplýšovice 75 /budova obce/  hudební obor 

 Týnec n/Sáz. Jílovská 81 /budova města Týnec n/Sáz./ hudební obor 

 

Poznámka: 

ZUŠ J. Suka poskytuje vzdělávání žákům a studentům nejen z Benešova, ale ze širokého okolí. 

Územní působení je opravdu velké (viz mapa). 

 

 
 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

5 5 

 

Pro poskytované vzdělávání měla ZUŠ J. Suka k dispozici 31 tříd, taneční sál, koncertní sál a 

výtvarný ateliér. Všechny třídy jsou nástrojově i materiálně vybaveny, přičemž kvalita materiálně 

technického vybavení odpovídá jeho stáří. Především hudební nástroje jsou v rámci finančních 

možností rozpočtu školy postupně vyměňovány nebo jsou alespoň prováděny (pokud je to ještě 

rentabilní) generální opravy. 

  

Základní umělecká škola J. Suka je zařazena do sítě škol jako čtyř oborová – vyučuje se zde 

v oboru hudebním, výtvarném, tanečním a literárně-dramatickém. 

 

Kapacita školy a naplněnost v jednotlivých uměleckých oborech viz následující tabulka: 

 
Kapacita školy skutečný 

počet žáků 

počet žáků v uměleckém oboru 

hudební taneční výtvarný literárně dramat. Dospělí žáci/studující 

(všechny obory) 

1055 1035 705 28 271 31 16/7 

Vyučování v uvedených oborech probíhalo podle ŠVP platného od 1. 9. 2020. 

 

Poznámka: 

Ve školním roce 2022-2023 se v ZUŠ J. Suka vzdělávalo celkem 21 dospělých žáků. Tito žáci 

se do kapacity školy nezapočítávají. 
 

Základní cíle výchovně vzdělávacího procesu: 

 

 poskytování základů vzdělání žáků ve zvoleném uměleckém oboru s ohledem na jejich 

potřeby a možnosti 

 příprava žáků po odborné stránce pro vzdělávání na středních a vyšších odborných školách 

uměleckého nebo pedagogického zaměření, na konzervatořích, případně na vysokých 

školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením 

 utváření a rozvíjení osobnosti žáků po stránce umělecké, jejich motivace k celoživotnímu 

učení 

Zastoupení ZUŠ J. Suka v UR ZUŠ ČR a členství v AZUŠ: 

 

 ZUŠ J. Suka je členem Spolku Umělecké rady základních uměleckých škol České republiky. 

Řídí se jejími doporučeními, respektive doporučeními Krajské umělecké rady (KUR).  

 ZUŠ J. Suka je členem Asociace Základních uměleckých škol (AZUŠ) - (členství od roku 

2006). 24. valná hromada AZUŠ se uskutečnila 20. - 21. října 2022 v Jičíně . 

 

 

3. Umělecké obory a údaje o žácích v nich 
 

I. Počet žáků na I. stupni – podle uměleckých oborů (stav k 30. 9. 2022 dle zahajovacího 

výkazu) 

 

název oboru počet žáků 

v základním 

studiu 

v rozšířeném studiu 

Přípravné studium (všechny obory 1.+2. ročník) 58 - 

Hudební obor – individuální a skupinová výuka 536 - 

Hudební obor – kolektivní výuka 2 - 

Taneční obor 21 - 

Výtvarný obor 221 - 

Literárně dramatický obor 21 - 

Celkem 859 - 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

6 6 

 

II. Počet žáků na II. stupni – podle uměleckých oborů (stav k 30. 9. 2022 dle zahajovacího 

výkazu) 

název oboru počet žáků 

v základním studiu v rozšířeném studiu 

Přípravné studium  9 - 

Hudební obor – individuální a skupinová výuka 113 - 

Hudební obor – kolektivní výuka - - 

Taneční obor 3 - 

Výtvarný obor 41 - 

Literárně dramatický obor 10 - 

Celkem 176 - 

 

III. Studium dospělých – podle uměleckých oborů (k 30. 9. 2022) 

název oboru počet dospělých 

celkem 

z toho žáci denního 

studia ze SŠ a VOŠ 

Hudební obor – individuální výuka 21 11 

Hudební obor – kolektivní výuka 0 - 

Taneční obor 0 - 

Výtvarný obor 0 - 

Literárně dramatický obor 0 - 

Celkem 21 11 

 

 

4. Přijímání uchazečů ke vzdělávání 
 

Noví žáci byli přijímáni takto: 

 v hudebním oboru na základě talentových zkoušek (ověření rytmických, intonačních, 

technických dovedností). Jedná se jak o předškoláky (žáky do přípravných ročníků), tak  o 

starší žáky, kteří jsou pak zařazeni do ročníku podle svých schopností a podle věku.  

 Ve výtvarném oboru jsou děti přijímáni na základě pohovoru s učitelem a posouzením 

výtvarných schopností. Žáci byli zařazeni do ročníků podle věku. 

 V tanečním oboru učitel posoudí rytmicko-pohybové schopnosti a provede jednoduchý 

pohybový test. Žáci byli opět zařazeni do ročníků podle věku.  

 V LDO učitel posuzuje přednesové, výrazové schopnosti, schopnost pohybu a komunikace 

na jevišti, mluvený projev a celkové předpoklady pro dramatickou výchovu. Žáci byli opět 

zařazeni do ročníků podle věku. 

Celkem bylo podáno 272 přihlášek. Přezkoušeno bylo 234 uchazečů (v rámci talentových zkoušek v 

ZUŠ) do všech oborů. Studium zahájilo 222 žáků napříč všemi obory. 

Skutečně přijatí žáci na začátku školního roku 2022-2023 viz tabulka níže. 

 

Studium ve školním roce 2022-2023 zahájili uchazeči takto: 

název oboru počet přijatých žáků 
přípravné studium 

(I.+II. st.) 
I. stupeň  II. stupeň studium pro dospělé  

Hudební obor  50 94 11 4 

Taneční obor 0 3 - - 

Výtvarný obor 8 43 1 - 

Literárně dramatický obor 0 9 3 - 

Celkem 58 149 15 4 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

7 7 

 

Celkové počty žáků podle oborů a předmětů ve 

školním roce 2022-2023 (stav k 30. září 2022) 
Obor Předmět Celkem 1. 2. SPD SPP 

hudební Akordeon - ŠVP 21 17 3 0 1 

hudební Bicí - ŠVP 17 17 0 0 0 

hudební Flétna - ŠVP 41 25 15 1 0 

hudební Housle - ŠVP 38 30 7 1 0 

hudební Hra na varhany 2 1 0 1 0 

hudební keyboard - ŠVP 10 9 1 0 0 

hudební Klarinet - ŠVP 19 18 1 0 0 

hudební klavír pop+ jazz 13 7 5 0 1 

hudební Klavír - ŠVP 216 172 41 2 1 

hudební Kytara doprovodná ŠVP 15 15 0 0 0 

hudební Kytara - ŠVP 117 101 15 1 0 

hudební Lesní roh - ŠVP 3 3 0 0 0 

hudební PHV - ŠVP 46 46 0 0 0 

hudební Saxofon - ŠVP 26 18 5 1 2 

hudební Sborový zpěv-ŠVP 2 2 0 0 0 

hudební Technika záznamu, zpracování a 4 2 2 0 0 

hudební Trubka - ŠVP 14 10 4 0 0 

hudební Viola 1 0 1 0 0 

hudební Violoncello - ŠVP 12 3 3 3 3 

hudební Zobcová flétna - ŠVP 50 44 5 0 1 

hudební zpěv ŠVP 72 57 13 1 1 

literárně - dramatický Dramatika a slovesnost - ŠVP 30 20 10 0 0 

taneční PTV - ŠVP 4 4 0 0 0 

taneční Taneční průprava - ŠVP 5 5 0 0 0 

taneční Taneční styly a techniky 19 16 3 0 0 

výtvarný keramika 19 19 0 0 0 

výtvarný PVV - ŠVP 10 10 0 0 0 

výtvarný šikovné ruce 19 19 0 0 0 

výtvarný Výtvarná kultura - ŠVP 1 0 1 0 0 

výtvarný Výtvarná tvorba - ŠVP 227 183 44 0 0 
 

 
 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

8 8 

 

5. Výsledky ve vzdělávání a ukončení vzdělávání 
 

V závěru školního roku proběhly závěrečné postupové zkoušky. Průběh a výsledek zkoušek 

v hudebním oddělení je zaznamenán protokolárně. Ve výtvarném oddělení proběhly zkoušky 

formou výstav, z nichž je zaznamenána fotodokumentace. 

 

I. Prospěch žáků ve školním roce 2022/2023: 

 

obor počet žáků ** prospěl/a s 

vyznamenáním 

prospěl/a neprospěl/a ostatní 

(nehodnocen-

neklasifikán) 

* 
1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. 

pol. 
1. pol. 2. pol. 

hudební 711 705 593 584 59 57 - 1 59 63 

taneční 28 28 24 24 - - - - 4 4 

výtvarný 276 271 264 258 - - - - 12 13 
liter.dramatický 29 32 29 30 - - - - - 2 

celkem 1044 1036 910 896 59 57 - 1 75 82 

 

*  ve sloupci nehodnocen jsou uvedeni žáci, kteří dostávají pouze potvrzení o studiu a žáci, kteří 

ukončili studium v průběhu roku.  

 

** rozdíl mezi kapacitou školy a počtem žáků tvoří studenti, kteří odešli během roku bez ukončení 

vzdělávání. 

 

 

II. Ukončení vzdělávání: 

 

název oboru počet žáků, kteří ukončili studium I. a II, stupně 

zákl. studia: 
 

absolutoriem nebo závěrečnou zkouškou žáci přijatí na školy 

uměleckého či 

pedagogického zaměření I. st. II.st. 

Hudební obor  66 18 2 

Taneční obor 4 - - 

Výtvarný obor 28 4 3 

Literárně dramatický obor 1 - - 

Celkem 106 19 5 

 

Absolventi ukončili studium několika způsoby: 

 

hudební obor –   72 studentů absolvovalo veřejným koncertem 

12 studentů absolvovali formou závěrečné zkoušky 

výtvarný obor -   absolventi ukončili výstavou výtvarných prací žáků v Benešově a 

v Choceradech  

taneční obor -   absolventi ukončili veřejným vystoupením 

literárně dramatický obor - absolventi ukončili veřejným vystoupením 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

9 9 

 

Několik ukázek z absolventských koncertů: 

 

 
Absolventský koncert posluchačů I. a II. stupně ZUŠ J. Suka Benešov, odloučené pracoviště Týnec 

nad Sázavou. 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

10 10 

 

Absolventský koncert (akordeon) ZUŠ J. Suka Benešov 

 
Absolventský koncert (klarinet) ZUŠ J. Suka Benešov 

 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

11 11 

 

6. Údaje o pracovnících školy 
 
I. Základní údaje o pracovnících školy 

Počet pracovníků 

celkem 

fyzický/přepočtený 

nepedagogických 

fyzický/přepočtený 

pedagogických 

fyzický/přepočtený 

pedagogických – 

s odbornou kvalifikací 

55/41,42 8/5,775 47/35,65 39 

 

II. Učitelé – podle nejvyššího dosaženého vzdělání (absolvované školy) 

Počet učitelů 

VŠ uměleckého 

zaměření 

(AMU,AVU,HAMU) 

VŠ – Ped. fakulta – 

obory s uměl. zam. 

 

Konzervatoř 

- 6letá 

 

Konzervatoř 

- 4letá 

 

Jiná 

VŠ 

 

Jiná 

VOŠ 

nebo 

SŠ 
magisterské 

studium 

bakalářské 

studium 

magisterské 

studium 

bakalářské 

studium 

4 3 8 1 22 3 1 5 

 

III. Učitelé – podle délky praxe (k 30. 9. 2021) 

Počet učitelů s praxí: 

do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let více než 30 let 

7 4 16 9 11 

 

IV. Věková struktura učitelů (k 30. 9. 2021) 

Počet 

učitelů do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 
nad 60 

let 

z toho 

důchodci 
průměrný věk 

celkem 8 9 14 8 8 7 46 

z toho 

žen 

4 4 9 8 0 0 44 

 

 

V. Další údaje o pedagogických pracovnících (k 30. 9. 2021) 

Pedagog. 

pracovník       

Pracovní 

zařazení, 

funkce 

Úvazek 
Kvalifikace – dosažený stupeň 

vzdělání, obor 
Titul 

Délka ped. 

praxe 

9119 učitel 0,6958 VOV -  učitelství DiS. 6 

9089 učitelka 0,9048 VŠ - učitelství Mgr. 28 

9121 učitelka 1 VŠ - učitelství Mgr. 15 

9072 učitelka 0,8695 VOV - hudební DiS. 12 

9100 učitelka 1 VOV - hudební DiS. 17 

3520 učitel 1 USO-hudební  44 

9042 učitel 0,4348 VŠ – učitelství Mgr. 16 

9115 učitelka 1 VŠ – učitelství Mgr. 28 

9073 učitel 0,5475 VOV – tanec  DiS. 25 

3633 učitelka 0,8695 VŠ – učitelství PaedDr. 35 

9012 učitelka 0,3478 VOV - hudební DiS. 17 

9018 učitelka 0,6088 VOV – hudební DiS. 15 

3521 učitel 0,4348 USO – hudební  37 

11225 učitelka 0,2608 VOV - hudební DiS. 4 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

12 12 

 

7539 učitelka 1 VOV – hudební DiS. art. 30 

11228 učitel 0,6088 VŠ – učitelství ZŠ 
Mgr., 

DiS. 
12 

11229 učitel 0,5218 USV - humanitní   

9080 učitel 1 VOV – hudební  21 

9107 učitelka 0,826 VOV –hudební DiS. 7 

11237 učitel 0,609 VŠ - hudební Mgr. 9 

8255 učitel 0,3478 VOV – hudební  50 

9125 učitel 1 VŠ –učitelství /AMU/ MgA. 9 

8451 učitelka 1 VŠ – učitelství Mgr. 27 

8757 učitelka 0,6088 VOV – hudební DiS. 20 

11238 učitelka 0,7825 VOV - hudební DiS. 1 

9014 učitel 0,9565 VŠ – učitelství Mgr. 32 

8277 učitel 1 VOV – hudební  49 

11190 učitel 1 VŠ - AMU BcA. 14 

11200 učitelka 0,4285 
VŠVU – užitkové umění - 

textil  
Mgr.art. 15 

3511 učitel 0,739 VOV – hudební  53 

11198 učitel 1 VOV– hudební  21 

11231 učitel 0,2858 USV - humanitní   

11178 učitelka 0,2858 USV - humanitní  11 

9094 učitelka 1 USO – hudební  12 

8430 učitelka 1 VOV – hudební  31 

9090 učitel 0,9565 VOV –hudební Dipl.um 19 

7229 
zástupce 

ředitele 
1 VOV –hudební  36 

11167 učitelka 1 VŠ-učitelství Mgr. 12 

11235 učitelka 0,2858 USO - učitelství  27 

11224 učitel 1 VOV - hudební DiS. 0 

11227 učitelka 0,826 VOV - hudební DiS. 1 

11199 učitelka 0,4782 VŠ - učitelství    Bc. 2 

9122 učitel 0,3913 VOV-hudební  24 

11176 učitelka 0,8372 
VOV-hudební + VŠ-

zootechnik 
Bc. 17 

8153 učitel 0,5218 VOV –hudební  48 

3617 ředitel 1 VOV – hudební  42 

11177 učitelka 1 VŠ – učitelství Bc. 15 

 

 

Personální změny ve školním roce 2021/2022: 

 

 do pracovního poměru na dobu určitou byl přijat 1 pedagogický pracovník (učitel 

hudebního oboru) na zkrácený pracovní úvazek  

 dohodou o rozvázání ukončil své působení učitel hudebního oboru k 30. 6. 2022 

  

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

13 13 

 

7. Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků 
 

I. Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

 

vzdělávací 

instituce 

obor studia počet 

studujících 

/diplom-

titul/ 

předpokládaný 

rok ukončení 

UK Praha hudební výchova 

hra na nástroj 

1 Mgr. 2024 

Konzervatoř 

Praha 

bicí nástroje 1 Dis 2023 

Konzervatoř  

Praha 

bicí nástroje 1  2024 

DAMU dramatická výchova 1 Bc. 2023 

 

Masarykova 

univerzita Brno 

hudební věda 1 Bc. 2023 

 

 

II. studium k prohlubování odborné kvalifikace (průběžné vzdělávání) 

 

instituce zaměření akcí délka počet zúčastněných 

AZUŠ odborný seminář vícedenní ředitel 

 

ANAG 

 

Pracovně právní vztahy jednodenní mzdová účetní 

AVP 

 

Inovace ve výtvarné výchově VI vícedenní 1 pedagog 

ZUŠ Dobřichovice 

 

Seminář hudební nauka  jednodenní 1 pedagog 

PARIS 

 

Spisová a archivní služba jednodenní ekonomka 

FAKTA 

 

školení vedoucích pracovníků vícedenní ředitel  

ekonomka 

UR ZUŠ ČR 

 

Seminář EKN jednodenní 2 pedagog 

ZUŠ Dobřichovice 

 

Seminář hudební nauka  jednodenní 1 pedagog 

ANAG 

 

Roční zúčtování za rok 2022 jednodenní mzdová účetní 

ANAG 

 

Seminář pokladna jednodenní mzdová účetní 

Mgr. Šárka Nešporová Jak efektivně pracovat s datovou 

schránkou 

jednodenní ekonomka 

 

 Všechny absolvované kurzy a semináře pro pedagogy ve školním roce 2022/2023 měly 

akreditaci MŠMT.   

 Celkové finanční náklady vynaložené na průběžné vzdělávání ve školním roce 2022-2023 

činily částku 24 539 Kč 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

14 14 

 

8. Vyučované obory a prezentace školy na veřejnosti: 

 
Školní rok 2022/2023 byl celkem úspěšným rokem v činnosti ZUŠ J. Suka. Po dlouhém 

„covidovém“ období, kdy bylo téměř vše zakázáno, jsme opět mohli prezentovat svou práci na 

veřejnosti. Především jsme zorganizovali celou řadu koncertů žáků hudebního oboru, vystoupení 

žáků tanečního a literárně dramatického oboru, výstavy prací žáků výtvarných oborů a další školní i 

mimoškolní akce v rámci vzdělávacích aktivit. Podařilo se nám obnovit některé hudební soubory, 

které se v době covidu rozpadly. Vznikly dva nové kytarové soubory, velký flétnový soubor, nově 

začal pracovat soubor „Jazz Band ZUŠ Benešov“, který vznikl transformací z dechového orchestru, 

jenž už nesplňoval nástrojové obsazení potřebné pro tento typ orchestru.  

Podařilo se nám připravit a nastudovat devět veřejných absolventských koncertů a výstav. Celkem 

se v nich představilo na 120 absolventů napříč všemi obory. 

 

 

Hudební obor: 
Hudební obor v ZUŠ J. Suka Benešov je nejsilněji zastoupeným oborem (co do počtu žáků i 

vyučujících), což se také odráží v tom, že je na veřejnosti nejvíce vidět. Žáci hudebního oboru 

účinkovali na mnoha veřejných akcích (koncerty, vernisáže, výchovné koncerty, adventní 

vystoupení, tématické zájezdy atd.) – viz přehled akcí. Hudební obor má několik oddělení. 

 

1) oddělení klávesových nástrojů: 

 
Hra na klavír, elektronické klávesové nástroje a varhany se vyučovala v hlavní budově 

v Benešově – Žižkově ulici, v budově v ulici Táborská /výuka EKN/, na pobočkách v Týnci, 

Bystřici, Teplýšovicích, Choceradech a v Netvořicích.  

V klavírním oddělení nastoupil nový vyučující – Václav Dlask - na částečný úvazek  

/pobočka v Netvořicích a Benešov/. V závěru školního roku naše řady opouští kolega Jan Krupa. Ve 

všech ročnících 1. i 2. stupně se vyučuje dle plánů ŠVP.  

K hlavnímu předmětu zůstává možnost volby od 4. ročníku klavírního semináře, sborového zpěvu, 

na II. stupni komorní souhry. 

Klavíristé se podíleli na zajímavých akcích – např. Koncertu pro ZŠ a PŠ Hodějovského  

29. 11. 2022, který se setkal s velkým ohlasem. Již podruhé proběhl koncert s názvem „4ruční 

klavír napříč žánry“, kde návštěvnost přesahovala kapacitu sálu. 4ruční hra zaujala i na velkých 

koncertech školy -  „Vánočním“ a „Závěrečném“ v sále KC. Zde se předsatavili rovněž sólisté ve 

hře na EKN. Slavnostní atmosféru měl Vánoční koncert v kostele u sv. Anny – tady hráli na 

varhany 2 žáci p. uč. Veselé, podobně i 20. 6. 2023 ve Sborovém domě v Benešově. 

Během školního roku se průběžně zajišťuje notový materiál podle požadavků jednotlivých 

vyučujících a ladění klavírů v učebnách. Do tříd byly zakoupeny nové kancelářské židle pro učitele. 

Žádná velká investice v tomto roce nebyla uskutečněna, v plánu je nákup nového pianina či kláves 

v příštím roce. 

 

Proběhly i veřejné absolventské koncerty a další vystoupení – viz kapitola: „Přehled akcí“ 

 

Klavírní seminář  

 Ve školním roce 2021-2022 byla výuka klavírního semináře realizována ve dvou skupinách-

blocích a rovněž po většinu roku distančním způsobem.  

Jedním z hlavních účelů předmětu byla – v souladu s ŠVP – vzájemná prezentace a hodnocení 

(včetně sebehodnocení) nastudovaných (či právě studovaných) skladeb s cílem mj. rozvíjet či 

upevňovat kritické myšlení, vyhranění vlastního úsudku a schopnost jeho verbálního vyjádření – a 

schopnost sebevyjádření vůbec. Průběžnou součástí výuky byly exkurzy do různých historicko-

teoretických disciplín (vždy však se zřetelem k hudební/klavírní praxi): úvod do studia hudebních 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

15 15 

 

forem; základy harmonie (klasické i jazzové); vybrané principy improvizace; druhy stupnic (včetně 

pentatoniky, bluesové stupnice, církevních stupnic aj.); seznámení s klavírní hudbou českých i 

světových velikánů; historický vývoj klavíru, jeho stavba, rozdíly a podobnosti s příbuznými 

nástroji (cembalo, klavichord, varhany, keyboard). Pravidelným dotazováním a vzájemnou diskuzí 

bylo vždy dbáno na aktivní účast žáků na probíraných tématech. 

 

 
Klavír je nejčastěji zastoupený nástroj 

 

2) oddělení dechových nástrojů: 
 

Školní rok 2022/2023 byl méně komplikovaný oproti předchozím rokům (především kvůli covidové 

situaci). V podstatě byla v plné výši obnovena normálně probíhající výuka včetně veřejných 

koncertů a dalších různých akcí. 

 

 probíhala výuka na zobcové flétny, příčnou flétnu, klarinet, saxofony, trubku, tenor, lesní 

roh, borlici, akordeon*, bicí nástroje* 

 kromě jednotlivých nástrojů pracovalo v dechovém oddělení 9 souborů  

 JazzBand 

 Flétnový soubor I 

 Flétnový soubor II 

 Smíšený soubor v Netvořicích 

 Smíšený soubor Bystřice 

 Komorní hra zobcových fléten 

 Klarinetový kvartet 

 Saxofonový soubor 

 

 v dechovém oddělení se na výuce žáků podílelo 12 vyučujících 

 vyučovalo se v hlavní budově ZUŠ v Benešově a na pobočkách v Benešově Táborská 458, 

v Týnci nad Sázavou, Bystřici, Teplýšovicích, Choceradech a Netvořicích 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

16 16 

 

 kromě interních a absolventských koncertů se žáci oddělení dechových nástrojů podíleli na 

programu velkého závěrečného koncertu ZUŠ v KD Karlov a na dalších kulturně 

společenských akcích. 

 V měsíci dubnu- červnu proběhly absolventské koncerty. Veřejným koncertem absolvovalo 

10 žáků a studentů. 

 žáci dech oddělení se zúčastnili okresního a krajského kola soutěže žáků ZUŠ 

 

Žáci dechového oddělení se podíleli na programu slavnostního koncertu V4, který se konal 

v Bratislavě v dubnu 2023.  

Spojené flétnové soubory učitelek Daniely Seifertové a Zdeňky Limberské nahrály skladbu The 

Tucan od J.Johowa. Nahrávka byla odeslána autorovi, který se pochvalně vyjádřil o jejím zdárném 

provedení. 

Nástrojové vybavení dechového oddělení je na slušné úrovni. O prázdninách byla provedena oprava 

dřevěných dechových nástrojů a byly dokoupeny dle požadavku klarinetové a saxofonové hubičky. 

Do budoucna by bylo třeba zvážit pořízení (nákupu) mobilních klimatizací do některých tříd, které 

jsou špatně větratelné.  

 

Poznámka: 

* akordeon a bicí nástroje jsou přiřazeny k dechovému oddělení 

 

 
V ZUŠ J. Suka vyučujeme např. hře na flétnu, klarinet, saxofon, trubku, lesní roh, pozoun a další 

dechové nástroje. 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

17 17 

 

3. Oddělení smyčcových a strunných nástrojů 

 
1) Naplňování cílů 

Hlavním cílem výuky na ZUŠ je u začátečníků položit dobrý základ v držení nástroje, v základních 

technikách a ve čtení hry z not. U všech začátečníků bylo s přihlédnutím k jejich individuálním 

schopnostem tohoto cíle naplněno. U vyšších ročníků bylo za cíl zlepšit úroveň hry, techniku, 

intonaci hlavně u smyčcových nástrojů. 

Za uplynulý školní rok byla většina vzdělávacích cílů v jednotlivých třídách naplněna a byl tak 

splněn roční studijní plán. Vzdělávací prostředky vedoucí k dosažení cílů vytvořené na začátku roku 

individuálně pro každého žáka splnily ve většině případů účel, pouze u některých žáků byly 

v průběhu roku lehce upraveny dle potřeb žáka. 

Důkazem dosažení tohoto cíle je hodnocení jak při postupových zkouškách, tak na vysvědčení. Žáci 

vystupovali jak na třídních přehrávkách, na interních koncertech, Vánočním a závěrečným koncertě, 

veřejných akcích školy, na soutěži Praguaitarra Clásica. 

 

Ve smyčcovém a kytarovém oddělení: 

 probíhala výuka na housle, violu, violoncello, kytaru 

 výuku zajišťovalo 9 vyučujících 

 vyučovalo se v hlavní budově ZUŠ v Benešově, na pobočce v Táborské ulici a 

na pobočkách v Týnci, Bystřici, Teplýšovicích, Netvořicích a Choceradech,  

 smyčcové oddělení je výborně vybavené jak nástroji, tak notovým materiálem 

 uplynulý školní rok v sekci smyčcových nástrojů byl velmi úspěšný. Svědčí o tom jak 

hodnocení jednotlivých žáků, tak i úspěchy dosažené v různých soutěžích a vystoupení žáků 

při koncertech. 

 kromě jednotlivých nástrojů pracovalo v oddělení smyčcových a strunných nástrojů několik 

souborů  

 smyčcový soubor Benešov 

 smyčcový soubor Chocerady 

 kytarový soubor mladší žáci Benešov 

 kytarový soubor starší žáci Benešov 

 kytarový soubor budova Táborská Benešov 

 kytarový soubor v Choceradech  

 komorní hra kytar v Týnci 

 

2) Celkové hodnocení tříd 

Pozitiva - negativa 

Pozitiva – většina dětí se doma poctivě připravuje. Už od prvních ročníků se snažíme dětem a 

rodičům vysvětlit, jak důležitá je pravidelná příprava na hodiny. Případné nedostatky, pokud se 

opakují častěji okamžitě řešíme s rodiči. Velkým přínosem jsou jak kytarový, tak smyčcový 

seminář a kytarový a smyčcový soubor, kde se žáci vzájemně motivují a cítí zodpovědnost za to 

umět svůj part. Díky poslechům a živým ukázkám učitele získávají znalosti. 

Negativa – u některých žáků malé zapojení na koncertech, pomalé tempo práce, nedostatky 

v technice a intonaci. 

 

3) Kvalita výuky 

Všichni kolegové se snaží používat aktuální výukové materiály, hledají nové skladby, při výuce 

vycházejí z odborných poznatků předních českých pedagogů a jejich moderních postupů, případně 

uzpůsobit i starší materiály dnešním potřebám. Do hodin se snaží zařazovat poslechy hraných 

skladeb, propojují učio s hudební naukou, případně dějinami hudby. 

 

4) Cíle v příštím roce 

Dosáhnout dalšího zlepšení úrovně hry žáků jak v technice, tak i v kvalitní provedení skladeb 

Více se věnovat komorní hře 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

18 18 

 

Rozšířit violoncellovou třídu o nové žáky 

Účastnit se soutěže žáků ZUŠ 

Uspořádat třídní přehrávky 

 

5) Přístup k sebevzdělávání 

K sebevzdělávání mají kolegové kladný přístup. Vystupují jako aktivní hudebníci na řadě akcích, 

poslouchají instruktážní videá, masterclassů na Youtube, nahrávky, videá z Youtube, vyhledávají 

nové materiály, účastní se mezinárodních kurzů, vzdělávacích programů, či seminářů. 

 

ZUŠ disponuje pestrou nabídkou notového materiálu a odborné literatury, která je pedagogy 

sledujícími nové trendy ve výuce systematicky rozšiřována ve všech odděleních a oborech. Archivy 

hudebních nástrojů Škola věnuje pozornost fondu hudebních nástrojů a pomůcek pro výuku, které 

systematicky v rámci finančních možností ZUŠ udržuje, obnovuje a rozšiřuje. A protože je 

vybavena inventářem hudebních nástrojů, je jednou z forem podpory žáků i pronájem učebních 

pomůcek. Systematicky budujeme u žáků motivaci k učení, péči o prostředí školy, vybavení tříd, 

budování prostředí příznivého pro učení považujeme za důležitý podpůrný proces rozvoje 

vzdělávání v naší základní umělecké škole. Pedagogové promýšlejí výuku, vytváří výukové 

materiály a didaktické pomůcky.  

 

 

 
Mezi strunné nástroje patří např. housle, viola, violoncello, kontrabas kytara, ukulele a další. 

 

 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

19 19 

 

4) pěvecké oddělení: 

 
Pěvecké oddělení – počty žáků, absolventi, postupové zkoušky:  

● vyučující: Gallová Ema, Bursová Simona, Průša Jindřich, Václav Dlask 

● počet žáků ke konci II. pololetí 2023 - 71. Do tohoto počtu nejsou zahrnuti současní žáci 

PHV, kteří byli zařazeni do výuky pěvecké výchovy v II. pololetí. 

● z celkového počtu 71 žáků je 5 absolventů I. cyklu základního studia (Horváthová Barbora, 

Kurzová Veronika, Turzík David, Trojanová Klaudie, Hrazdil Viktor), a 4 absolventi II. 

cyklu základního studia (Čížkovský Vojtěch, Chroustová Barbora, Vyskočilová Markéta, 

Kašpárková Lucie), všichni žáci uzavřeli  studium absolventským výkonem.  

● Žáci pěveckého oddělení úspěšně vykonali postupovou zkoušku. Repertoár byl zadaný 

společně – lidová píseň, u starších žáků např. písně od B. Martinů, L. Janáčka nebo jiného 

českého skladatele s náročnějším klavírním doprovodem, umělá píseň pro dětského zpěváka, 

pro starší žáky umělá píseň (árie) závažnějšího charakteru z různých uměleckých období dle 

pěveckých možností a zaměření, vždy s ohledem na posun žáka v pěveckých technických 

dovednostech.  

● Z celkového počtu 71 žáků bude pokračovat v dalším studiu 65 žáků (bez PHV  a budoucích 

nově přijatých žáků). 

● Studium ukončili: Trojanová Klaudie – absolvování I. cyklu, Turzík David – absolvování I. 

cyklu, Picková Magdalena – slabá docházka, velká nemocnost, Klára Honzíková – 

zaměstnání, Lucie Kašpárková – ukončení II. cyklu studia, Šmeralová Anděla – rodinné 

důvody. 

  

Práce oddělení: 

Pěvecké oddělení pracuje s žáky v individuálních hodinách (jednotlivci, skupinky 2 žáků), 

v komorních seskupeních (Oktet, Komorní zpěv), ve sborovém zpěvu a v předmětu Muzikál. Žáci  

pravidelně vystupují na interních a veřejných koncertech ZUŠ  - v Benešově, v Týnci nad Sázavou, 

v Netvořicích, v Poříčí nad Sázavou. 

V letošním školním roce se konala soutěž sborového zpěvu, které se zúčastnil pěvecký sbor pod 

vedením S. Bursové. Zájemci z řady žáků  všech učitelů pěveckého oddělení pracují v předmětu 

Muzikál. Na začátku školního roku žáci vystoupili v divadle v Bystřici s představením Kapka medu 

pro Verunku 6. 10. 2022, dále žáci pracovali celý rok na přípravě muzikálu  Ať žijí duchové. 

Úspěšné představení pro veřejnost se konalo 21. 6. 2026 v Divadle Na Poště, na podzim 2023 

plánujeme opět vystoupení v Bystřici na Festivalu divadel a pro MŠ a I. stupeň škol v Divadle na 

Poště, na školní rok 2023/2024 plánujeme nacvičit muzikál Děti ráje s písněmi M. Davida. 

Pěvecký sbor S. Bursové účinkoval při Slavnostním rozsvícení Vánočního stromu 27. 11. 2022 na 

náměstí v Benešově a na závěrečném koncertu ZUŠ v KC Karlov 15. 6. 2023. Žáci S. Bursové a J. 

Průši připravili dvě společná vystoupení v Divadle na Poště – Vánoční pohádkové zpívání 

v prosinci 2022 a Filmové a seriálové písně 22. 6. 2023. 

Žáci E. Gallové vystoupili tradičně na akci Vinný košt 1. 10. 2022, 29. 11. 2022 vystoupili na 

vánočním koncertu pro ZŠ Hodějovského, 7. 12. na třídní přehrávce, na Vánočních trzích 16. 12. 

2022, na dvou Koncertech žáků a učitelů s varhanním doprovodem 19. 12. 2022 v Kostele sv. Anny 

a 20. 6. 2023 ve sboru ČCE v Benešově ve spolupráci s D. Veselou, žáci také vystoupili se školním 

orchestrem 15. 12. 2022 na Vánočním koncertu, 1. 5. 2023 na náměstí v Benešové a na závěrečném 

koncertu 15. 6. 2023. Dále připravili vystoupení pro veřejnost na zahradě ZUŠ Benešov Open Air 

Festival pohádkových a populárních písní 26. 6. 2023. Žákyně pěveckého oddělení reprezentovala 

pěvecké oddělení na Mezinárodním festivalu ZUŠ v Bratislavě v dubnu 2023. V únoru 2023 jsme 

navštívili operní představení Kouzelná flétna W. A. Mozarta ve Stavovském divadle. Žáci E. 

Gallové také reprezentovali školu v soutěži Česko zpívá, Rosalie Vlčková postoupila do semifinále 

soutěže v Trutnově. 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

20 20 

 

 

 
Foto:žáci pěvecké třídy Emy Gallové při vystoupení na náměstí v Benešově na akci „Vinný košt“. 

 

 

5) Hudební nauka: 

 
Školní rok 2022-23 není vnímán z pohledu vyučující jako zcela příznivý. Vyučující mají pocit, že 

od doby covidové se mnohé změnilo. Upadá především pracovní morálka žáků, děti dokáží velmi 

obtížně udržet pozornost, jsou roztěkané a nesoustředěné. Svůj podíl na tom mají také mobilní 

telefony, a další IC techchnika, do kterých žáci neustále nahlíží. Pokud jsou v hodinách prováděny 

aktivity založené na zrakovém vjemu (rytmická cvičení zapsaná na tabuli, rytmiky na videích, videa 

s ukázkami hudebních nástrojů…) jsou děti soustředěnější a dokáži snáz udržet pozornost. Problém 

mají, když např. poslouchají krátké ukázky z děl hudebních skladatelů. Jen velmi obtížně se dokáží 

zklidnit, ztišit a zaposlouchat se. Pokud se pracuje s rytmickou nebo intonační ozvěnou, kdy mají 

zopakovat, co slyšeli, opět nastává již zmíněný problém. Děti velmi rády hrají rytmiky na Orffovy 

nástroje, cajony, bonga, boomwhackery, ale přimět je k souhře a vzájemnému poslouchání se, je pro 

mnohé úkol velmi náročný, náročnější než tomu bývalo v minulých letech.  

 V hodinách se osvědčila práce s mazací tabulkou, pomocí které se procvičují noty, práce 

s předznamenáním, hudební názvosloví, ale také psaní not, pomlk a hudebních značek. Děti si 

oblíbily práci s kartičkami, kde např. přiřazují názvy hudebních nástrojů a zařazují nástroje do 

sekcí, dávají do správných dvojic hudební značky a pojmy s jejich významy... Oblíbily si také práci 

s intonačními schůdky, kterou vnímají jako zábavu, a nikoli jako procvičování vzestupné/sestupné 

melodie, intonaci intervalů, akordů… 

 Pozitivem je, že nadále trvá zájem dětí zpívat. Zpívají s chutí, nasazením, a to písničky 

nejrůznějších žánrů, včetně lidovek. 

V letošním školním roce se povedly přípravky, děti pracovaly svědomitě, vytrvale, s velkým 

zájmem, za čímž se také skrývá pomoc jejich rodičů. Myslím, že na rozdíl od starších žáků, dosáhly 

velmi pěkných znalostí.  



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

21 21 

 

Čím dál obtížnější je také komunikace s rodiči, kteří nereagují na informativní mejly, své děti 

zapomínají omlouvat, a to i přes moje upozornění a urgence. V důsledku toho také narostl počet 

neomluvených hodin na vysvědčení ve srovnání s předešlými roky. 

Nadále také trvají problémy s některými žáky individuální hudební nauky, kteří nedochází 

pravidelně do konzultačních hodin, značně se to projevilo na jejich propadajících se znalostech a 

tudíž nepěkných známkách na vysvědčení. 

 

Vystoupení, na kterých se podíleli žáci HN: 

 

Žáci 3. ročníku vystoupili na vánočním koncertě naší ZUŠ. Koncert se opravdu vydařil, ohlasy 

publika velmi příznivé, vyučující měla z něho dobrý pocit. Byl tentokrát zvolen i náročnější 

repertoár, protože se téměř všechny děti povedly intonačně, což často nebývá. Výborní byli také 

sólisté, s jejichž přípravou pomáhala vyučující hlasové výchovy kolegyně Emma Gallová. Velké 

poděkování patří také kolegům, kteří mi zajišťovali instrumentální doprovod  - Zdeňce Limberské, 

Jolaně a Honzovi Šenfeldovým, Honzovi Mazurovi a Vláďovi Michalovi. Spolupráce s nimi byla 

pro mě potěšením.  

  V rámci hodin HN byl s 2. ročníkem nacvičován repertoár na závěrečný koncert naší ZUŠ. 

Přípravě bylo věnováno mnoho času a nemalé úsilí. Bohužel jsme vystoupení na koncertě museli 

odvolat, a to v důsledku toho, že polovina účinkujících byla v době konání koncertu na škole 

v přírodě. Bylo nám to s dětmi líto, děti se těšily.  

Plyne z toho poučení, že by se měl závěrečný koncert ZUŠ konat již v květnu, a to před 

závěrečnými postupovými zkouškami, kdy je ve škole přítomna většina dětí a pracovní tempo 

neupadá jako na konci školního roku, kdy je příliš mnoho aktivit v ZŠ SŠ školách.  Červnový 

termín, kdy jezdí děti na školy v přírodě a začínají rodinné dovolené, je rizikový.  

S žáky 3. ročníku HN se ve spolupráci s Ondrou Vidrnou povedla natočit písnička „Studánka“. Pan 

Vidrna je autorem hudby a zhudebnil verše J. V. Sládka. O letních prázdninách se k nahrávce 

dotáčelo video. Byla to pro nás všechny zajímavá a radostná práce. Děti zazpívaly velmi pěkně, 

dobře a soustředěně pracovaly také při nacvičování písničky. Po prázdninách jim přinese Ondra 

slíbenou pizzu a nahrávku písničky, včetně videa.  

 

Hodnocení výuky hudební  nauky – pobočka Bystřice 

 

    Ve školním roce 2022/2023 probíhalo  vyučování  předmětu Hudební nauka na pobočce 

v Bystřici ve skupinách – 1., 2., 3., 4. a 5.ročník HN. Výuka ve skupinách probíhala dle plánu učiva, 

práce v hodinách byla ukázněná doplněná používáním rytmických nástrojů a různých hudebních 

pomůcek – Boomwhackery, Carton cajony, Hand Cajony a nově doplněnou „zvonohrou“,  

se kterou žáci téměř ihned srostli.  

    Domácí úlohy a referáty, až na některé výjimky, byly plněny dobře. Nechvalnou stránkou výuky 

během roku byla skutečnost častějšího zapomínání pracovních sešitů. Na druhou stranu, se o to více 

udělalo pracovních listů a improvizačních rytmických cvičení. 

    Během školního roku se žáci hudební nauky zapojili do přípravy vystoupení na Adventním 

koncertě v kostele v Bystřici a na závěrečném koncertě absolventů  v sále „U Jelena“ v Bystřici, obě 

vystoupení byla odměněna velkým potleskem ze strany posluchačů. Žáci předvedli písně 

doprovázené rytmickými nástroji, jako bonus byla jedna píseň nebo „kazoo“. 

   V červnu se žáci 5. ročníku HN účastnili exkurze do Muzea hudby Praha a kostela  Pražského 

Jezulátka – obě místa žáci pozitivně hodnotili a měli z nich umělecké a naučné zážitky.  

    Závěrem školního se ještě žáci bystřické pobočky zúčastnili výletu na zříceninu hradu Zlenice – 

pěkná odměna za celoroční práci ;-) 

 

 

        

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

22 22 

 

 
Učebna hudební nauky je dobře vybavena. 

Výtvarný obor: 
 

 výuku zajišťovaly čtyři učitelky – výtvarnice  

 vyučování probíhalo ve výtvarném atelieru na odloučeném pracovišti v Benešově, Malé 

náměstí 74, Táborská 458 a na odloučeném pracovišti v Choceradech.  

 odloučená pracoviště jsou technicky vybavena i na základní výuku keramiky 

 žáci obou odloučených pracovišť mezi sebou čile spolupracují a podílí se na řadě akcí 

(společné exkurze, výlety, plenéry apod.) 

 řadu akcí a projektů pak mají obě pracoviště samostatně (výstavy, soustředění, plenéry, 

exkurze, sochařské symposium atd.) 

 žáci výtvarného oboru se zúčastnili několika soutěží (viz kapitola „Soutěže ZUŠ“) 

 

 

Spolu s MUD Benešov jsme provedli netradiční, op-artovou  výzdobu adventního a vánočního 

MUDu. Jednalo se o velké množství závěsných papírových krychlí s optickými klamy. Byla to akce 

připravovaná všemi skupinami VO skoro celý měsíc a akce měla velký úspěch. 

Velkým přínosem pro obor bylo pořízení deseti tabletů, sice do budoucna by bylo prima ještě počet 

navýšit, ale i tak to rozšířilo naše možnosti. Jednak o fotografii, digitalart a základy animace. Děti je 

používají také na dohledání předloh.  

V druhém pololetí jsme opět pokračovali v spolupráci s MUD. 

Výstavy 

 Praha, Valdštejnská jízdárna, Soukromá sbírka Alfonse Muchy 

 MUD Benešov, Kolář, Černý, Hájková 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

23 23 

 

 MUD Benešov, Mezistavy 

 Archeologie designu-komentovaná prohlídka s kurátorem výstavy 

 Jan Dvořák-včetně komentované prohlídky s autorem 

 Logika růstu 

 Červen-absolventská výstava v Šímově síni 

 

Tento školní rok byl velice příjemný, děti pracovaly s chutí a elánem prakticky celý rok. 

3 žákyně byly přijaty na SŠ uměleckých směrů. 

Výtvarný obor – odloučené pracoviště Chocerady  

Výstavy: 

 Výstava – Možná je to jablko – výstava výtvarného oboru – 31. ledna 2023, jídelna ZŠ 

Chocerady 

 Výstava – Chlup a brk – výstava výtvarného oboru a absolventská výstava – 15. června 

2023, jídelna ZŠ Chocerady 

 

Prezentace na webu: 

Prezentace výtvarných prací probíhá nově i na webu obce Chocerady: www.chocerady.cz 

Spolupráce s obecním úřadem: 

Užití obrázků dětí s vánočním motivem pro PF obce Chocerady 

Výtvarné akce: 

V rámci ARTýdne (týden amatérské tvorby a uměleckého vzděávání) – výtvarná dílna 

„Čmáranice“, ve spolupráci s obecní knihovnou Chocerady – 24. května 2023 

Díla ve veřejném prostoru: 

Malby – hmyz – velkoformátové malby pro hry na Dětském dnu v Choceradech – 4. června 2023   

Účast na seminářích: 

7. - 10. 10. 2022 - Celostátní setkání Asociace výtvarných pedagogů – Dům U Kamenného zvonu, 

seminář je akreditován MŠMT 

Účast na konferencích: 

Centrum vizuální historie Malach při MFF UK – konference k 13. výročí – příspěvek o filmovém 

projektu „Nenastoupili“ 

Exkurze a tematické výlety: 

 6. prosince 2022 – Národní technické muzeum – program k výstavě HARDMUTH: Od uhlu 

k tužkařskému impériu 

 22. listopadu 2022 – Výstava Mucha, rodinná sbírka ve Valdštejnské jízdárně 

 11. května 2023 - Růžkovy Lhotice – Muzeum Podblanicka, program „Objevte pravěk“ 

 30. května 2023 – Praha – Muzeum města Prahy – komentovaná procházka Podskalím 

 

http://www.chocerady.cz/


Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

24 24 

 

Tisk: 

 Choceradský zpravodaj 5/2022 – Zvídavost, čtení obrazů a výtvarná výchova  

 Choceradský zpravodaj 1/2023 – Výstava ZUŠ – Možná je to jablko  

 Choceradský zpravodaj 3/2023 – Nabité jaro v obecní knihovně – ARTtýden 

 

Vybavení učebny, počet dětí, studentů: 

Výuka výtvarného oboru na odloučeném pracovišti v Choceradech nadále probíhá v ZŠ Chocerady. 

Třída výtvarné výchovy současně fungovala jako kmenová třída 9. B. (ZŠ Chocerady). 

V odpoledních hodinách však byla třída volná pro výuku ZUŠ. (Jaká bude situace v nadcházejícím 

školním roce není jasné, protože dětí na ZŠ Chocerady rok od roku přibývá). 

Výhodou je vlastní prostor keramické dílny. 

Nadále přetrvávají vstřícné vztahy s vedením ZŠ a MŠ Chocerady a dále také dobré vztahy a 

spolupráce s novým vedením obce Chocerady. 

Problémem stále zůstává neexistence výstavního prostoru – výstavy probíhají v jídelně (nebo 

venku), příprava je velice náročná a probíhá v časové tísni. Prostor jídelny přestává vyhovovat i 

kapacitně. Prezentace celoroční práce probíhá max. 2 hodiny. Pan starosta Martin Kůrka nabízí 

zajištění výstavních prostor v divadelním sále sokolovny. Prostor ale také není ideální – kdo by 

výstavu otevíral, zavíral, hlídal, doprava obrázků, neexistence výstavního systému…aj.   

Několik obrázků by snad bylo možné vystavit, alespoň na prázdniny v restauraci Na knížecí (v 

přízemí sokolovny), bylo však nutné zakoupit rámy. 

Pro školní rok 2023/2024 byla přijata jedna skupina dětí do Přípravné výtvarné výchovy. 

I přesto je stále nedostatek míst pro žáky – poptávka převyšuje několikrát nabídku. 

Pro zkvalitnění výuky a posílení moderních trendů ve vyučování by výtvarnému oboru 

v Choceradech pomohl nákup grafických tabletů.   

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

25 25 

 

 
Foto: podmořský svět 

 
Foto: ukázka práce žáků VO  



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

26 26 

 

 

 
Foto: různá zátiší 

.Keramika 

Letošní školní rok probíhal již bez jakýchkoli covidových omezení. Žáci byli rozdělení do tří 

skupin. První skupina většinou mladší žáci, další dvě pokročilí. Výuku keramiky doprovází i 

předmět Výtvarná kultura. Témata v ní probíraná často pokračují v praxi v keramice. Například 

jsme se dotkli světa nevidomých a slabozrakých v kulturním prostředí. V keramice následně žáci 

vytvářeli nádoby se zakrytým zrakem … 

V listopadu jsme navštívili Muzeum v přírodě na Veselém kopci v Hlinsku. Dozvěděli jsme se plno 

zajímavostí, nejen z historie hrnčířství, ale starých řemesel vůbec.Žáci při hodinách keramiky dobře 

zvládají nejrůznější keramické techniky, často přicházejí s vlastními náměty a je vidět velký posun 

v jejich dovednostech. 

Vyvrcholením jejich práce byla na konci školního roku výstava VLÁKNO A HLÍNA v MUD v 

Benešově. Podařila se nám výborná spolupráce s Textilním a Dramatickým oborem ZUŠ. Na 

vernisáži, která se uskutečnila 15. 6. 2023 se konalo divadelní představení “Sněhurka a 7 trpaslíků”. 

Loutky vznikly v keramické a textilní dílně. O výstavu byl opravdu velký zájem a uznání ze strany 

rodičů žáků i pracovníků muzea nàs potěšilo, ale i zavázalo do budoucna. 

Rádi bychom výstavu pořádali jednou za dva roky. 

Keramika je obor, který rozvíjí prostorovou představivost a jemnou motoriku a má své místo v 

dnešní přetechnizované době…! 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

27 27 

 

 

foto: Ukázky prací - děti práce s hlínou baví. 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

28 28 

 

 

Tvorba z textilních a přírodních materiálů. 

Součástí výtvarného oboru je též studijní zaměření „Tvorba z textilních a přírodních materiálů“. I 

v této oblasti, která je zaměřena především na rozmanitou rukodělnou práci, vytvořili žáci 

nepřeberné množství nejrůznějších výrobků z nejrůznějších materiálů.  

Pozitiva: 

 Dařilo se dělat se studenty krásné práce.  

 I náročný projekt tvorby loutek marionet ve spolupráci s oborem keramika a literárně 

dramatickým oborem jsme zvládly dotáhnout do zdárného konce. S loutkami było odehráno 

několik představení včetně vernisáže velké souhrnné výstavy.  

 Ohlasy rodičů i veřejnosti jsou slyšet vždy na konci roku v rámci prezentace tvorby studentů 

a jsou vždy nadšené a pozitivní.  

 Do výuky bylo zařazeno vytvoření divadelních kulis, konkrétně pletené liany a ručně šitými 

listy pro představení LD oboru Mluvící balik.  

 Společná výstava vytvořených prací žáků oboru keramika a tvorba z textilních a přírodních 

materiálů v Muzeu umění a dezignu. 

Negativa:  

 Bohužel se nám nepodařilo umístit se na soutěžní výstavě „Pestrý svět” s prácemi 

absolventek. 

Vize do budoucna::  

 Pokračovat v nastaveném standardu a úrovni výuky v práci na větších projektech, kdy 

studenti tvoří od návrhu, zkoušek v materiálu až po realizacji. 

 Pokračovat v exkurzích, minimalne 1x za školní rok. Vždy se jedná o obohacení a rozšíření 

výuky. 

 Pokračovat v tradici velkých výstav 1x za dva roky, tzn. Bienále…. ve spolupráci s obory 

keramika, případně literárně dramatickým oborem. Po této výstavě v MUD to vypadá, že by 

było možné mít příště delší časový úsek na výstavu.  

 Účatnit se soutěží 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

29 29 

 

 
foto: ukázka práce žáků VO (tvorba z textilních a přírodních materiálů) – žáci vytvářejí krásné a 

zajímavé práce. 

 

 

Taneční obor: 
 

Školní rok 2022-2023 lze zhodnotit kladně u starších skupin. Děvčata se opravdu snažila 

připravovat a přicházela s novými nápady. Nejstarší skupina si opět vyzkoušela soutěž v Praze 

(MCup Praha – 4. místo). Druhá nejmladší skupina celý rok pracovala poctivě, až na některá 

děvčata, která se spoléhala na to, že se vše naučí při hodině a doma nic dělat nemusí.  Rozdíl byl 

vidět při výuce i na vystoupení. Nejmladší skupina, která chodila od září se nejdříve musela poznat 

a zjistit, jak to vlastně v tanečním oboru funguje. Představy některých děvčat a rodičů byly trochu 

odlišné od reality – musí pracovat i dome – jsme škola. Během roku byla spolupráce dobrá, jak 

s dětmi, tak s rodiči. Celý taneční obor měl jedno společné vystoupení (Mamma Mia), ve kterém se 

předvedly všechny skupiny.  

Celkově lze letošní rok, až na některé drobnosti hodnotit kladně. Vše, co bylo naplánováno se 

podařilo splnit včetně několika soustředění.. 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

30 30 

 

 

Literárně dramatický obor: 
 

Uzavřeli jsme na LDO mimořádně úspěšný školní rok. Byly příkladně naplněny vzdělávací cíle, 

které jsme si vytyčili, dokonce jsme rozšířili vzdělávací aktivity o loutkoherecké zkušenosti a 

dovednosti práce s loutkou. 

 Kolektiv si vybudoval pevnou základnu a jeho žáci se vzájemně podporovali a respektovali, 

Našli v něm svoje místo jak intelektově úspěšní studenti, tak žáci s poruchami ADHD a se sklonem 

k poruše autistického spektra. U nich jsme měli velkou radost z jejich otevřenosti a posunu v jejich 

sebevyjádření a objevování vlastní sebehodnoty.  

Často pracujeme s hodnotovým žebříčkem žáků, hovoříme o sociálních tématech, a prostřednictvím 

metody hra v roli nabízíme prověřit mnoho osobních postojů, současně se snažíme být příkladem. 

Jsme žákům vstřícným partnerem a kultivujeme je ve vnímání umění. 

Žáci jsou kreativní, přicházejí s vlastními nápady a dovednostmi, zajímají se, kde mohou pomoci. 

Každý v souboru našel své právoplatné místo a umí nést zodpovědnost za společný výsledek 

kolektivní práce. 

Ve školním roce 2022-2023 bylo vytvořeno a předneseno několik inscenací – Mluvící balík od 

Geralda Durella, příběh plný bohaté slovesnosti a imaginace nabízející uplatnění scénografické 

tvorby a přípravy pozoruhodných kostýmů (bazilíšci, mluvící knihy, čaromrkve…) Další 

představení, Madagaskar, učilo žáky mluvním dovednostem, práci s rekvizitou a pohybu na jevišti. 

Bylo veřejnosti představeno v Městském divadle Na Poště. Připravili jsme pro žáky MŠ Čapkovu 

pohádku O panence, která tence plakala. Ta dala možnost studentům poznat práci s dětským 

publikem a komunikaci s nimi. Dětem do lokálně odlehlé MŠ v Benešově v Longenově ulici jsme 

přivezli i loutkové představení O Sněhurce sedmi trpaslících. Představení ve verších žáčky potěšilo 

a pobavilo, hráli s porozuměním pro dětské publikum. Pozvali jsme předškoláky MŠ Dukelská 

k nám do Komorního studia Táborská a zahráli jim Mluvící balík. Děti MŠ tak zažily atmosféru 

práce našeho souboru, viděly imaginativní představení doplněné světelnou a zvukovou technikou. 

Vyslechli jsme si i ukázky jejich písniček, rozvinula se příjemná komunikace. Nabídli jsme jim 

možnost stát se členem souboru až dosáhnou školního věku.  

Další představení následovala v Muzeu Podblanicka, několik divácky úspěšných představení 

proběhlo v Muzeu Umění a designu. Tam jsme na vernisážích potěšili loutkovým představením O 

Sněhurce.  Nejstarší žáci zde opakovaně benešovské veřejnosti přednesli pozoruhodné dílo 

Comenius Vaacum Lautus, velmi dobře přijaté nejen benešovským publikem, ale i kulturními a 

akademickými osobnostmi z univerzit, z DAMU a UK.  Představení bylo tématem a zpracováním 

oceněno coby pozoruhodná a téměř profesionální inscenace, velký zájem, pozornost a diskusi 

probudila i žáky vytvořená autorská hudba v představení a jeho pohybové ztvárnění. Na druhé 

repríze se otevřela divácká diskuse, a o díle se ještě dlouho hovořilo mezi tvůrci a publikem. Měli 

jsme radost, že inscenace Comenius vaacum lautus byla oceněna zlatým pásmem na krajské 

přehlídce dramatických souborových vystoupení v Poděbradech.  Čestná uznání přivezli žáci z 

krajské přehlídky recitátorů Wolkerův Prostějov v Kutné Hoře.  

Jsme rádi, že můžeme využívat komorní studio, vytvořené ve třídě v Táborské ulici, je vhodné pro 

kompaktní práci a pro výstupy a představení mladších žáků, nedisponujícími silnými hlasovými 

možnostmi. Žáci zde získávají jistotu při práci na jevišti, prostředí je pro ně přitom známé a 

přirozené. Dokážeme sem i ve dostatečném počtu posadit diváky, proto sem zveme rodiče a 

příbuzné ke shlédnutí jejich dětmi vytvořené inscenace. Jen nás limituje mísení rezonujících zvuků 

ze sousední třídy. Mezi třídami je otvor, který zvuky zbytečně propouští, nerušené výuce i 

představením by pomohlo pečlivě jej utěsnit.  

Letos jsme s novým režimem Klubu mladých diváků nenavštívili žádnou pražskou scénu, proto 

zůstává naším úkolem a cílem podniknout více cest za kulturními akcemi v následujícím školním 

roce. 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

31 31 

 

Máme chuť do práce, jsme rádi za letošní velmi úspěšný školní rok a těšíme se na další úkoly a 

tvorbu v následujícím roce. Velmi děkujeme za podporu a vstřícnost vedení ZUŠ a spolupráci 

s ostatními obory.  

 

 

 

 
 

Foto z představení skupiny THEIA "COMENIUS VACUUM LAUTUS" aneb Duševní očistec 

 

 

 

 

 
 

Foto: Studenti LDO (THEIA) při zkoušce. 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

32 32 

 

Shrnutí oddílu poskytování vzdělávání 

 
Školní rok 2022/2023 byl celkem úspěšným rokem v činnosti ZUŠ J. Suka. Po dlouhém 

„covidovém“ období, kdy bylo téměř vše zakázáno, jsme opět mohli prezentovat svou práci na 

veřejnosti. Především jsme zorganizovali celou řadu koncertů žáků hudebního oboru, vystoupení 

žáků tanečního a literárně dramatického oboru, výstavy prací žáků výtvarných oborů a další školní i 

mimoškolní akce v rámci vzdělávacích aktivit. Podařilo se nám obnovit některé hudební soubory, 

které se v době covidu rozpadly. Vznikly dva nové kytarové soubory, velký flétnový soubor, nově 

začal pracovat soubor „Jazz Band ZUŠ Benešov“, který vznikl transformací z dechového orchestru, 

jenž už nesplňoval nástrojové obsazení potřebné pro tento typ orchestru.  

Podařilo se nám připravit a nastudovat devět veřejných absolventských koncertů a výstav. 

Celkem se v nich představilo na 120 absolventů napříč všemi obory. 

 

Žáci a studenti ZUŠ J. Suka se úspěšně zúčastnili různých soutěží napříč všemi obory. Zde jsme 

dosáhli slušných výsledků v okresních i krajských kolech a v jednom případě i v celostátním kole 

soutěže.  

V průběhu dubna, května a června se konaly absolventské koncerty, představení a výstavy žáků 

prvního a druhého stupně základního studia napříč všemi obory. Celkem jsme připravili 10 

takových koncertů, vystoupení a výstav pro 109 absolventů. 

Zvláštní pozornost si zaslouží pěvecké oddělení, které připravilo několik krásných představení. 

Například představení pro veřejnost s názvem Vzpomínkový koncert. Jak již název napovídá, byl to 

program složený z písní autorů a interpretů, kteří již nejsou mezi námi.  Žáci a studenti pěveckého 

oddělení nastudovali také muzikál „Ať žijí duchové“ Muzikál pro veřejnost provedli v Divadle 

Pošta. Nabídli jsme tento muzikál také mateřským v Benešově.  

Své samostatné představení pro veřejnost připravili žáci a studenti literárně dramatického oboru a 

studentky tanečního oddělení. Veřejné výstavy prací výtvarného oboru proběhly v měsíci červnu 

v Benešově (za úzké spolupráce s MUD Benešov) a v Choceradech (opět za spolupráce se Základní 

školou Chocerady). Na výstavách bylo možné vidět práce se zaměřením na kresbu a malbu, tvorbu 

z textilních a přírodních materiálů a také práce keramické. 

ZUŠ J. Suka Benešov úspěšně spolupracuje s dalšími organizacemi v Benešově i okolí. 

Pedagogové, žáci a studenti školy se úspěšně podíleli na kulturní vložce při setkání ke Dni učitelů, 

které pořádal v březnu Odbor školství a kultury MÚ Benešov.  

Úzce spolupracujeme s Kulturním a informačním centrem Benešov, jež nám umožňuje některé 

vystoupení a koncerty, na které kapacitně nestačí školní koncertní sál, pořádat v prostorách Divadla 

Pošta či v KC Karlov. Zároveň se podílíme svým vystoupením na některých akcích, které KIC s.r.o. 

připravuje. Jako příklad uvádím koncert orchestru Jazz Band a žáků pěveckého oddělení na 

Benešovském jarmarku.  

Vyvrcholením celoroční práce ZUŠ J. Suka Benešov pak byl velký závěrečný koncert žáků a 

studentů napříč všemi obory ZUŠ, který se konal 15. června 2023 ve spolupráci a za účinné 

pomoci KIC s.r.o. ve velkém sále KC Karlov. 

Ve výše uvedeném textu jsem stručně shrnul akce, které škola v období školního roku 2022/2023 

zorganizovala, nebo se nějakým způsobem na jejich organizaci podílela a které považujeme za 

stěžejní. Ve skutečnosti jich máme mnohem více. Snažíme se o to, aby práce a činnost školy byla na 

veřejnosti vidět, abychom ukázali výsledky naší práce nejen rodičům a zákonným zástupcům, ale i 

široké veřejnosti.  Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem pedagogům i ostatním pracovníkům 

školy, všem žákům a studentům za práci v uplynulém školním roce, za mnoho a mnoho hodin 

strávených při přípravě všech koncertů, vystoupení a dalších akcí i za aktivní a odpovědný přístup 

v oblasti uměleckého vzdělávání.  

Děkuji též všem rodičům a zákonným zástupcům za podporu svých dětí při studiu uměleckých 

oborů v ZUŠ J. Suka Benešov.  

 

Další prezentace na veřejnosti viz níže uvedený přehled akcí školy za školní rok 2022-2023. 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

33 33 

 

Některé ukázky z dalších akcí: 
 

 
Orchestr ZUŠ J. Suka „Jazz Band“ na Benešovském jarmarku 

 

 
foto: žáci studijního zaměření „Tvorba z textilních a přírodních materiálů“ v rámci výuky vytvořili 

loutky pro LDO. 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

34 34 

 

 
LDO (soubor THEIA) na vystoupení v Muzeu umění a designu v Benešově. 

 

 

 
Foto: pěvecké oddělení navštívilo představení Kouzelná flétna ve Stavovském divadle v Praze. 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

35 35 

 

 
Foto: výstava prací žáků výtvarného oboru v MUD Benešov 

 

 
žáci kytarového a flétnového souboru na Svatomartinském koncertě v kostele v Tožici 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

36 36 

 

 

 
exkurze žáků studijního zaměření Keramika do muzea v areálu skanzenu Veselý kopec u Hlinska 

 

 
Foto: vystoupení LDO pro MŠ Longenova 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

37 37 

 

Poděkování od MŠ Longenova za spolupráci. 

Dobrý den pane řediteli, 

ráda bych Vám a celému kolektivu touto cestou poděkovala za letošní spolupráci,kterou jsme po 

covidové době opět navázali, a to z Vaší strany úplně novou formou.Z pohádek, které jste pro nás 

nastudovali, byly děti přímo nadšené.Pozvání na vánoční koncert a společné setkání ve Vašem 

komorním divadélkuděti také velmi zaujalo. 

Věřím, že tato nová prezentace Vaší práce motivuje do budoucna některé dětik tomu, že budou mít 

zájem začít studovat na Vaší škole. 

Ještě jednou mnohokrát děkujeme nejen Vám a celému Vašemu kolektivu,ale také žákům a 

studentům, kteří se spolu s Vámi na těchto akcích podíleli,přejeme Vám krásné prázdninové dny a 

v příštím školním roce se budeme těšit,že pro nás připravíte opět nějaké překvapení. 

S přátelským pozdravem 

Soňa Tůmová 

MŠ Longenova 

 

9. Projekty a mezinárodní spolupráce: 
 

Mimořádnou akcí, na které se ZUŠ J. Suka spolupodílela již sedmým rokem, byl projekt 

celostátního happeningu základních uměleckých škol s názvem OPEN ZUŠ 2023, který 

organizovala „Nadace Magdaleny Kožené“. Projektu se zúčastnilo přes 350 základních uměleckých 

škol. Termín konání byl 21. 5. - 4. 6. 2023 a do projektu byly zahrnuty akce všech oborů  které 

škola připravila (koncerty, výstavy, divadelní představení apod.) v tomto období.  

 

Po delší „covidové“ přestávce jsme ve školním roce obnovili projekt mezinárodní spolupráce 

uměleckých škol. V rámci této spolupráce připravili pedagogové a žáci hudebního oboru ZUŠ J. 

Suka program, se kterým reprezentovali školu a město Benešov na slavnostním koncertě v krásných 

prostorách koncertního sálu kostela Klarisiek na Starém městě v Bratislavě. Akce se uskutečnila ve 

dnech 26.-27. dubna 2023. Setkání organizovala Základní umělecká škola Júliusa Kowalského 

Bratislava, která u příležitosti 70. výročí svého založení pozvala na slavnostní koncert umělecké 

školy z Benešova, Bratislavy, Budapešťi, a Jablůnkova.  

ZUŠ J. Suka Benešov zároveň zaslala ředitelství ZUŠ J. Kowalského blahopřejný text k jejich 70. 

výročí založení školy. 

Znění textu: 

Základní umělecká škola  
Júliusa Kowalského 
Židovská 1, Bratislava 
 

Vážený pane řediteli. 
 Dovolte mi, abych jménem svým i jménem pedagogů, žáků a studentů Základní 
umělecké školy Josefa Suka Benešov vyslovil Vám i celému pedagogickému sboru a 
nepedagogickým pracovníkům blahopřání u příležitosti 70. výročí založení Vaší 
školy.  
Velmi si Vážíme toho, že již od roku 2015 jsme - spolu s dalšími školami - Vaší 
partnerskou školou a že si můžeme při našich setkáních pohovořit o všem, co se naší 
práce týká, vyměňovat zkušenosti a též ukázat výsledky našeho společného snažení.  



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

38 38 

 

Dnešní společné setkání je také kulaté, neboť je desáté. Setkáváme se na různých 
místech, ale nejčastěji je to právě u Vás v Bratislavě. Přesto, že jsme již přes 30 let 
dva samostatné státy, myslím, že máme cíle naší práce v podstatě stejné -  vychovávat 
mladé lidi v uměleckém prostředí, vést je k citlivému vnímání prostředí kolem sebe. 
Přejme si, aby se nám to dařilo. V dnešním přetechnizovaném světě je to obzvlášť 
důležité.  

Přeji Vám i celému kolektivu Vaší školy v dalších letech mnoho úspěchů ve vaší 
práci, mnoho úspěchů ve Vaší umělecké činnosti ve všech oborech, ve kterých 
poskytujete vzdělávání. Přeji Vám též, abyste měli maximální podporu Vaší činnosti 
ze strany zřizovatele, protože to je nesmírně důležité pro další rozvoj školy. 
Za ZUŠ J. Suka Benešov 

Václav Turek, ředitel školy. 

 

 

 

 
foto: Barokní trio 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

39 39 

 

 
prostory koncertního sálu kostela Klarisiek Bratislava 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

40 40 

 

 
Foto: Delegace ZUŠ J. Suka v Bratislavě u příležitosti slavnostního koncertu v rámci mezinárodní 

spolupráce uměleckých škol. 

10. Soutěže 
 

Ve školním roce 2022-2023 se žáci ZUŠ J. Suka zúčastnili několika soutěží. 

 

1) Soutěž žáků základních uměleckých škol – vyhlašovatel Ústřední umělecká rada ZUŠ ČR, 

zapsaný spolek.  

 

 Soutěžní obory:  

o Komorní hra s převahou dechových nástrojů 

o Soutěžní přehlídka ve sborovém zpěvu 

o Hra na akordeon 

o Komorní hra s převahou smyčcových nástrojů 

o Hra na elektronické klávesové nástroje 

o Skladatelská soutěž 

o Literárně-dramatický obor – soutěžní přehlídka v kolektivním projevu 

 výsledky – viz www.soutezezus.cz - na tomto webu jsou kompletní výsledky okresních, 

krajských i celostátních kol soutěží žáků ZUŠ. Žáci ZUŠ J. Suka Benešov dosáhli velmi 

dobrých výsledků v okresních, krajských a v jednom případě i celostátním kole soutěže 

ZUŠ.  

 

 

 

https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-64
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-65
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-66
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-67
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-68
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-69
https://www.soutezezus.cz/souteze/vyhlaseni_propozic/?id_rocniku_soutezi=19#id_souteze-70
http://www.soutezezus.cz/


Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

41 41 

 

 
Foto: Tvůrčí skupina LDO „THEIA“ na soutěžní přehlídce v Poděbradech. 

 

 

 
Foto: krajské kolo soutěže EKN v Kralupech nad Vltavou. 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

42 42 

 

 

2) Kytarové soutěže: 

 

 9.3. 2023 se konala kytarová soutěž „Kytaroklání“, kterou pořádá ZUŠ Harmony Dolní 

Břežany. Soutěže zúčastnily kromě žáků ZUŠ Harmony, další 4 ZUŠ (ZUŠ Josefa Suka-

Benešov, ZUŠ Řevnice, ZUŠ Jesenice a ZUŠ Vrané). Projekt je koncipován jako sólová 

kytarová soutěž, která se snaží do aktivního hudebního života zapojit co nejvíce mladých 

hudebníků. 

 Mezinárodní soutěž "Zlatý klíč" – žáci studijního zaměření hra na kytaru se zúčastnili 

mezinárodní on-line soutěže Zlatý klíč v Praze.  

 XIII. ročník soutěže ve hře na klasickou kytaru PRAGuitarra Clásica 2021 – žáci se 

dva žáci kytarového oddělení 
 

 
 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

43 43 

 

 
Foto: Ze soutěží přinesli studenti řadu ocenění. 

 

 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

44 44 

 

 

11. Spolupráce s ostatními subjekty: 
 

 Při pořádání především větších akcí (vánoční a závěrečný koncert HO, vystoupení TO, 

zkoušky a divadelní představení LDO a některé další akce) je třeba zmínit spolupráci s KIC 

s.r.o. Benešov a jejími pracovníky, kteří nám vycházejí vstříc při organizaci těchto akcí. 

Patří jim za to velké poděkování. 

 ZUŠ J. Suka spolupracuje s „Pěveckým sborem benešovských učitelek“ z.s. ZUŠ J. Suka 

umožňuje spolku využívat prostory školy ke zkouškám. 

 ZUŠ J. Suka spolupracovala s nejrůznějšími amatérskými hudebními skupinami, většinou 

vzniklých z bývalých i současných žáků školy. Těmto uskupením jednak umožňujeme 

zkoušet v prostorách školy, jednak je zveme i na společná vystoupení.  

 
 Činnost ZUŠ J. Suka je úzce spjata s Městem Benešov jako zřizovatelem školy, KIC s.r.o. 

Benešov, Gymnasiem Benešov, MŠ, ZŠ, obecními a městskými úřady a dalšími 

organizacemi například SDH v regionu Benešov. V rámci této spolupráce se naše škola 

podílí na různých kulturně-společenských akcích ve městě a v regionu Benešov, 

vystoupeních pro MŠ, soutěžích SDH a dalších akcích. 

 

 Při škole vyvíjí činnost „Sdružení rodičů a přátel dětí školy“ (SRPDŠ), se kterým škola úzce 

spolupracuje. SRPDŠ se podílí též na financování některých mimoškolních aktivit. 

 Úplný přehled akcí všech oborů – viz níže.  

 

 

 

12. Přehled akcí ZUŠ J. Suka Benešov ve školním roce 2022-2023: 
 
měsíc datum akce místo 

konání 
Poznámka 
(kdo pořad připravil) 

     
Září 21.9. Noc literatury Měst. knih. Rajdl, Rajdlová 

     

Říjen 1.10. Vinný košt Benešov E. Gallová 

 6.10. Muzikál Kapka medu pro Verunku Bystřice Bursová, Průša 

 18.10. Zahajovací koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 20.10. Podzimní výtvarný plenér Vávrovka E. Mixánová 

 21.10. Podzimní výtvarný plenér Vávrovka E. Mixánová 

     

Listopad 13.11. Svatomartinský koncert Tožice Pavlíček, Sedláček 

 14.11. LDO - představení pro MŠ MŠ Longenova Rajdl, Rajdlová 

 15.11. LDO - Vernisáž výstavy Betlému Muzeum 
Podblanicka 

Rajdlová 

 16.11. Podzimní koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 27.11. Rozsvícení vánočního stromku Benešov  

 27.11. Rozsvícení vánočního stromku Líšno C. Sedláček 

 29.11. Výstava Alfonse Muchy - výlet VO Praha E. Mixánová 

 29.11. Koncert pro ZŠ a MŠ Hodějovského Benešov kolektiv učitelů 

     



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

45 45 

 

Prosinec 1.12. Třídní přehrávka - kytary (dále jen TP) sál ZUŠ A. Pavlíček 

 2.12. TP - housle sál ZUŠ E. Lusková 

 2.12. Rozsvícení vánočního stromu Radošovice C. Sedláček 

 4.12. Vánoční kytarový koncert Muzeum 
Podblanicka 

A. Pavlíček 

 5.12. TP - flétna a klavír sál ZUŠ Boříková, Kabrnová 

 6.12. Od uhlu k tužkařskému impériu - výlet VO NTM Pha E. Mixánová 

 6.12. Vánoční pohádkový koncert Divadlo BN Bursová, Gallová 

 7.12. TP - zpěv sál ZUŠ E. Gallová 

 8.12. TP - kytara sál ZUŠ J. Novotná 

 12.12. TP - klavír sál ZUŠ M. Močičková 

 13.12. Vánoční koncert ZUŠ KD Karlov kolektiv učitelů 

 14.12. Vánoční koncert Týnec kolektiv učitelů 

 14.12. TP - flétna, klarinet, saxofon sál ZUŠ  V. Šerá 

 15.12. TP - klavír sál ZUŠ  D. Veselá 

 15.12. Adventní koncert Chocerady Kvída, Škochová 

 16.12. Adventní koncert pro ZŠ a MŠ Chocerady Kvída, Škochová 

 16.12. Vánoční trhy Benešov E. Gallová 

 18.12. Adventní koncert Bystřice kolektiv učitelů 

 19.12. Vánoční TP - kytara sál ZUŠ  A. Pavlíček 

 19.12. Koncert u sv. Anny Benešov kolektiv učitelů 

 19.12. Vánoční TP - klavír sál ZUŠ  D. Jankovská 

 20.12. TP - kytara Bystřice Novotná, Pavlíček 

 20.12. Vánoční koncert sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

 21.12. TP - kytara sál ZUŠ J. Šenfeld 

     

Leden 17.1. TP - housle, klavír sál ZUŠ Lusková, Michal 

 18.1. TP - klavír sál ZUŠ V. Sousedíková 

 23.1. Koncert Děti dětem I. Týnec kolektiv učitelů 

 23.1. Koncert Děti dětem II. Týnec kolektiv učitelů 

 26.1. Školní kolo soutěže - KH dechy, EKN, akordeon sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

 30.1. TP - klarinet, saxofo, zobc. flétna sál ZUŠ C. Sedláček 

 31.1. TP - flétna sál ZUŠ Z. Limberská 

 31.1. Výstava VO „ Možná je to jablko“ Chocerady M. Bažantová 

     

Únor 22.2. Únorový koncert sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

 27.2. Představení LDO Divadlo BN Rajld, Rajdlová 

 27.2. TP - klavír sál ZUŠ M. Kabrnová 

     

Březen 1.3. Jarní koncert Týnec kolektiv učitelů 

 22.3. Adam Pavlíček a jeho žáci sál ZUŠ  A. Pavlíček 

 28.3. Jarní koncert sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

     

Duben 4.4. 1. absolventský koncert  Týnec kolektiv učitelů 

 5.4. TP - housle, klavír sál ZUŠ Lusková, Michal 

 18.4. TP - trubka, zobc. flétna sál ZUŠ K. Palát 

 19.4. TP - EKN Táborská  Z. Paďour 

 20.4. TP - akordeon, flétna, klavír sál ZUŠ Krupa, Turek, 
Seifertová 

 25.4. 2. absolventský koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 26.4. 3. absolventský koncert pěvecké třídy sál ZUŠ Bursová, Průša 

 26.4. Koncert k 70. výročí založení ZUŠ 
 J. Kowalského, Bratislava 

Bratislava kolektiv učitelů 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

46 46 

 

 27.4. Dubnový koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

     

Květen 1.5. Koncert Jazz Bandu na máj. jarmarku Benešov V. Šerá 

 2.5. Čtyřruční klavír napříč žánry sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 4.5. 4. absolventský koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 10.5. TP - kytara sál ZUŠ  A. Pavlíček 

 16.5. TP - kytara Bystřice Pavlíček, Šenfeldová 

 16.5. TP - klavír sál ZUŠ  M. Močičková 

 17.5. Závěrečný koncert Týnec kolektiv učitelů 

 17.5. 5. absolventský koncert sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

 18.5. TP - kytara sál ZUŠ Šenfeldová, Klimovič 

 23.5. Květnový koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 24.5. 6. absolventský a závěrečný koncert Bystřice kolektiv učitelů 

 25.5. 7. absolventský koncert sál ZUŠ  kolektiv učitelů 

 29.5. Přestavení LDO - Mluvící balík Táborská Rajdl, Rajdlová 

 29.5. Představení TO Divadlo, BN J. Houdek 

 31.5. TP - kytara sál ZUŠ  J. Šenfeld 

     

Červen 6.6. 8. absolventský koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 8.6. 9. absolventský a závěrečný koncert Netvořice Dlask, Palát 

 8.6. TP - klavír, EKN + SMART MACHINES sál ZUŠ Z. Paďour 

 8.6. Závěrečný koncert Chocerady kolektiv učitelů 

 9.6. Výchovný koncert pro ZŠ Chocerady Chocerady Kvída, Škochová 

 9.6. Vystoupení LDO Muzeum Rajdl, Rajdlová 

 12.6. Loutkoherecké představení LDO - O 
Sněhurce a sedmi trpaslících  

MŠ 
Longenova 

Rajdl, Rajdlová 

 12.6. Představení LDO - Mluvící balík MŠ Dukelská Rajdl, Rajdlová 

 13.6. 10. absolventský koncert Chocerady kolektiv učitelů 

 13.6. TP - klarinet, saxofon, zobc. flétna sál ZUŠ V. Šerá 

 15.6. Vystoupení pro Rytmus o.p.s. Jemniště C. Sedláček 

 15.6. Výstava Vlákno a Hlína  Pavlíčková, Strnadová 

 15.6. Závěrečný koncert ZUŠ KD Karlov kolektiv učitelů 

 19.6. Koncert Děti dětem I. Týnec kolektiv učitelů 

 19.6. Koncert Děti dětem II. Týnec kolektiv učitelů 

 20.6. Absolventská výstava VO Šímova síň E. Mixánová 

 20.6. Koncert - Sbor ČCE sál ČCE, BN kolektiv učitelů 

 21.6. Muzikál „Ať žijí duchové“ Divadlo, BN Bursová, Gallová, Průša 

 21.6. Letní koncert sál ZUŠ kolektiv učitelů 

 22.6. Koncert v Poříčí n./ Sázavou Poříčí n./ S. kolektiv učitelů 

 22.6. Filmové a seriálové písně Divadlo, BN Bursová, Průša 

 26.6. Pohádkové a populární písně zahrada ZUŠ E. Gallová 

 27.6. TP - klavír sál ZUŠ D. Jankovská 

 28.6. TP - kytara sál ZUŠ A. Badarovski 

 

 
 

 

 

 

 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

47 47 

 

13. Inspekční a kontrolní činnost: 
 
V období 2022-2023 prováděly kontrolní činnost následující kontrolní orgány: 

 

 KHS kontrola budov Žižkova a Táborská  

 kontrola BOZP a PO dle zpracovaného plánu čtvrtletně. 

 veřejnosprávní kontrola zřizovatele (probíhá pravidelně) 

 kontroly zřizovatele na aplikaci „CROSEUS“ (průběžně) 

 

Kontroly neshledaly žádné závažné závady a nedostatky. Zápisy ze zmíněných kontrol jsou 

k dispozici u příspěvkové organizace. 

 

 

 

14. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti 
 

 

I. Základní údaje o hospodaření školy  

 

Základní údaje o hospodaření školy  

v tis. Kč 

Za rok 2022 (k 31. 12.) Za 1. pol. roku 2023 (k 30. 6.) 

Činnost Činnost 

Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková 

1. Náklady celkem  37 003 0 18 225 0 

2. Výnosy celkem  37 071 0 18 762 0 

z toho 

příspěvky a dotace na provoz (úč. 

672)   
34 725 0 17 351 0 

ostatní výnosy   2 345 0   1 410 0 

3. 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  68 0      537 0 

 

II. Přijaté příspěvky a dotace 
 

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč 
Za rok 2022 

(k 31. 12.) 

1. Přijaté dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu  celkem (INV) 0 

2. 
Přijaté dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu kraje, včetně vrácených příjmů 

z pronájmu celkem (INV) 
0 

3. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu přes účet 

zřizovatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV)  
33 925 

z toho 

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 33 925 

z toho mzdové výdaje (platy a OPPP) 24 789 

ostatní celkem1 (pojistné + fksp + oniv   9 135 

z toho 

  

  

33166 soutěž 0 

  

  



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

48 48 

 

4. Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu zřizovatele  

z toho 

běžné provozní výdaje celkem  800 

ostatní účelové výdaje celkem1 (mzdové náklady)   21 

z toho 

  

  

  

  

  

5. 
Z jiných zdrojů (MF, MZ, sponzorské dary, strukturální fondy EU, FM EHP/Norsko 

atd.)  
0 

 

Příspěvková organizace v roce 2022 hospodařila s kladným hospodářským výsledkem, který činil 67 556,46 Kč.  

 

 

 

III. Měsíční výše úplaty ve vzdělávání podle uměleckého oboru a typu výuky. 
 

Kód a název oboru 

Výše úplaty za žáka – I. a II. st. Výše úplaty – studium dospělých 

v základním 

studiu 

v rozšířeném 

studiu 

dospělý žák denního studia 

SŠ VOŠ a 

konzervatoře 

Přípravné studium (1. a 2. roč.) 

 
160 - - - 

Hudební obor – individuální  

výuka 
240 - 560 240 

Hudební obor-skupinová výuka 

 
160 - 400 - 

Hudební obor-kolektivní výuka 

 
90 - - 90 

Taneční obor 

 
180 - 400 180 

Výtvarný obor 

 
180 - 560 180 

 

 

 

Použité zkratky: 

 

 

AMU   Akademie múzických umění 

AZUŠ   Asociace základních uměleckých škol 

HO   hudební obor 

KUR   Krajská umělecká rada 

LDO   literárně dramatický obor 

NIDV   Národní institut dalšího vzdělávání 

NPI   Národní pedagogický ústav 

PHV   přípravná hudební výchova 

PTV   přípravná taneční výchova 

PVV   přípravná výtvarná výchova 

ŠVP   Školní vzdělávací program 



Základní umělecká škola Josefa Suka Benešov, Žižkova 471 

49 49 

 

TO   taneční obor 

TP   třídní přehrávka 

UK   Universita Karlova 

UR ZUŠ ČR  Umělecká rada základních uměleckých škol České republiky 

USV   úplné střední vzdělání 

VO   výtvarný obor 

VOV   vyšší odborné vzdělání 

VŠVU   Vysoká škola výtvarných umění 

VÚJ   vybrané účetní jednotky 

ZŠ   základní škola 

ZUŠ J. Suka  Základní umělecká škola Josefa Suka 

 

 

 

Výroční zprávu zpracoval: 

 

Václav Turek 

ředitel ZUŠ J. Suka Benešov 

 

 

 

 

 


